Diligentiores ita curam, quam soler adhiberi, & yuos omnes primitur, & publice ciuitates decet. Quoties ita Socrates audito te dicentem mirum in modu delector a claudio, idem facio, cum ea quae sequuntur ausfeld. Addit enim eos qui quis corpus quidem exercet, animi vero negligunt, & natura subiectum est eis, spernere vero quod imperat. Item uniuersum vnum eius ei qui vni necit, relinque. Illi vero qui oculis, auribus, tuto corpore necit, ut praetire necep videre, neq; audire, neq; alter vi corpore quaymi. Tertius & in artibus. Quicunque enim lyra propria vt necit, patet ipse est, quod neque alterius lyra sciebit; & qui aliena necit vt, necit & sua. Eademque est de ceteris instrumentis & possessionibus suis. Atque hoc tandem praeclaris tibi sermo procedit, ut inferas, qui necit anima vita, praetere huc ut dictum agat anima, neq; vivat, quam ut vivat, & si iurius in agendo plet sit. Quem si qua necessitas cogit, inquit, inclusu huic eleve, ferius via ducat quam liber. Liceret quo tanquam nauis, ita cogitationis gubernacula comittere inter ciuitatem, qui gubernatoria humanae vita adeptus sit disciplina, quoniam lepe tu Socrates Politican vocas, candemque iudicari & iustitiam. His ergo sermonibus aliisque eiusmodi multis etiam praeclaris, virtutem asserentibus posse doceri, cuiusq; ipsius in primis fulciper curam subuentibus, nonqua fermè aduersatus sum, neq; ut arbitror in posteru aduersabor. Peruenies enim ipsos existimo, plurimumq; ad exhortationem valere, & ad homines quasi dormientes excitando cōducere. Adhibui itaque mentem, ut qui essem reliqua auditurus percontatus sum non te primum, sed Socrates, sed aequales tuos, vel contubernalies, vel socios, vel quomodo cumq; alter affectos tibi oportet dicere, horum, inquam, quoniam ex ante aliis, qui primi apud te habentur interrogari, quis post hac sermo potissimum sequeretur, ac more tuo, quod ammodo ita praefatus questione exposuit. O vin optimi, quo pacto, inquam, Socratiscas ad virtutem hortationes accipere deinde debemus! An quasi solum hoc extiter, prodire vero ad opus remq; perficeri minime? At qui nostrum & hoc per omni vitam erit officium, eos qui nondū fatis incitati sunt, prouocare, atq; ita semper in uicem exhortari? An potius & Socratem, & nos ipsos, cum non negemus hoc ipsum agendum esse, si inquirere decet, quid prothac: unde iustitia studiū incipiemus? Si quis nosad curandum corpus horras, tanquam pueros qui nequamquā aduersatur curā eius gyniasfieratq; medicinam esse, obiungit quidē de tricoto, & hordeo, & virtibus temper cogite, mis, dēq; omnipibus, quia corporis gratia querimus, arte vero & industria, quia bonus corporis habitus fiat, nullam inquiramus, cum tamen sit aliqua: forte illū rogaremus quae artes circa cultu corporis esse dicat, atq; ille, ut arbitror, respondeat medicinaq; gymnasficia: Eodem pacto nunc quam artem circa anima virtutē verari celescant, respondeat quisquis peritisissimus horum bīlū videtur. Responde tergo ad huc, arte hanc quam ex Socrate audiuit, nullā aliam, nisi iustitia esse sciens. Tunc ego, non solum, inquam, mihi nomine adducas, sed viterius si exposas. Medicina porro artis quodā dicitur, ab hac duo sunt: nam & medicis ex medicis effectuunt, & sanitas reparatur. Alterum horū hanc amplius artis aliquā est: artis autē docēs perceptiāq; opus, quam dicimus sanitatem. Ab architectura similiter duō sicut, adiūciū videlect & architectura, illud quidem opus, hec

autem doctrina. Iustitiae quinetiam esto iustus alio facere, quemadmodum superiores singulos artifices: sed opus alcuum, quod nobis vir iustus efficeretur, quid esse dicimus? declara. Respondit aliis quidem, ut arbitror, conseruans alius, decens alius, cōducibilis alius, utile. At ego respondens obiecta in finibus artibus eadem hinc nomina esse, recte facere, utilia, conducibilia, & alia huius generis. Illud vero artis cuiusque propriū dico, ad quod hinc respiciunt. Quemadmodum in arte fabri, hinc quod bene, pulchre, decet est, se habere dictum, illius rendit, ex tunc linea materia aperte supelle dicta sunt, quae quidem aut minus sunt, sed artis opus. Dicatur similiter, & iustitia ipsius opus. Hic quidam ex tuis familiariis Socrates respondit, & bellissime quidem locu[m] viuis est. Opus iustitiae propriū inquit, quod nullus alterius facultatis, etiamciam in ciuitatibus parere. Ille iustus interrogatus, amicitiam esse bonum quoddam afferuit, malum et non unquam. Cum vero interrogaretur de puerorum brutorumque benuoletis, quas amicitias communiter appellamus, amicitias esse eas negavit, quippe cui sapientibus obstant, quam profint: dixitque illes solum amicitias nuncupari: verum autem iustitiae esse procul dubio cōfessionē. Cum autem quereretur, virtutem afflensionem illam vocare opinionis, ac scientie concursum: opinionē quidem cōtempit, quia cōcurris opinionē multi inter homines ac noxijs sunt: amicitiam verò bonū omnino opusquādū esse conceperat. Quare id dixit esse cōfessionē & sc̄iētiam, non opinionē. Cum vero huic loquendo delati essent, ambigui auditores aduersus illū proutios in clamorant, quod eodē ferme revolueretur: quoniam & medicina sit cōfessionē quādū, & artes reliquæ, & cura quid versantur declara reante. At verū tanta huc quā dicas, iustitia, vel confitio, quō tendit ignorat, quōdve opus sit, latet. Eadem ab te tandem quāsiū Socrates. Tu vero statim iustitiae opus esse dixisti, prodeinde amicos, inimicos lēdere. Deinde vero viuis tibi est vir iustus unquam lēdere querū, sed prodesse in omnibus vniuersi. Hic non semel tantum, sī Socrates, aut bis tēta fuit: sed cum diu duplex vos fugiutus fuerim, deniq[ue] defessus sum, existimās te ad inflammādos homines, vt studium virtutis capessant, ceteris esse aptiorem. E duobus vero alterutru necesse est, aut enim catenam tantum vales, ultra verò nihil, quod quidē in quibus aite contingere potest: ceu in arte gubernatoria fisci potest, vt qui gubernare neferit, excoquatur aliquas ciuitatis laudes, quibus ad cā homines prouocet, quasi dignissima sit, & in exercitu artibus codē modo. Idē forratis tibi quis tibi, buet, quis si mīlo magis iustitiam ipsam cognoscas, eti p̄clarē eam laudas. Ego autē nō sic existimo. E duobus enim alterū, inquam: aut necesse te caribitor, aut nelle mecum comunicare. Quanobrad ad Thrasybū, vt opinor, me cōferam, & aliō quoquā potest, speraverā q̄d: à dubitationib[us] libera-  
ti. Neq[ue] vero alio me cōferre, si velles ipse exhortationib[us] istis quandoq[ue] facere finē. Porū quemadmodum si me tam satis ad curā corporis, quāx gyn-  
nasticę etiā incitatas, post exhortationē huiusmodi  
aperies mīhi qualis mei corporis efficit affectio, &  
quali curatione indigerit: ita in presentia facite,  
pone Clitophonē tibi concedere dulcilem effe, vt in  
aliis rebus quis studium ponat, animam verū cuius  
gratia in exercitu laboraret, negligat, et alia qua-  
que potest hanc sequitur & dicta modo sunt, tūtissi-

me puta. Obscoeto te Socrates ne aliter facias, ne quemadmodum nunc, ita & posthac coram Lygia  
exerceris quod hominibus, partim quidem laudare te,  
partim vero vituperare necesse sit. Eni namque qui  
nondū ad virtutem sit prouocatus, conserne repli-  
cum est alienum. Perfulvo autem contra, impedimē-  
to esse te propemodum, quo minus ad virtutis finē  
peruenis, beatus efficiatur.

CÆTERA DESVNT.

CRATYLVS PLATO-  
NIS, VEL DE RECTA  
NOMINVM RA-  
TIONE:

MARSILII FICINI  
ARGYMENTYN.

Apiencia Platonicam semper quidem suscipit excelsa, nec unquam humilitate deficit: quamquam reverentia scientia nominum non est humilis, immo exaltata, praecipue diuinae. Hanc sapientiam literari tantum faciunt, ut eam non modo scientes omniae, veracimantur legi scripta et praelestionis, affirmantes ipsam a deo, patriciarib[us] & Moyis iustificab[us]; Namque in quaenam, eam non inferius, sed in lumen meumbeis inscriptos. Meatus in quaenam, succedentiam prophetariorum, deinceps diuinorum nominum sapientiam in mentis coram qui succedentem longa quadam serie propagantur. Horum ergo virtutem nominum maiorum et suorum operum mirabiliter facilius. Præterea nomina ex his nominibus scriptis suis inferioris, sed plenaria vel parva, vel incolatior a quis si quis cognoscet, & colligit, per se perficit eadem mente proportionata, que cum sunt tributa, pronunciat, mirabiliter efficiens prefationem in prima. De nomine, quod cum quantum dantaxat, & his quidem vocalibus litteris mirabiliter compunatur, nimis autem in uno nilo dignitatem inspirat, rellè pronuntiari potest, sed a fateri coguntur Iesum, quem ipsa Nazarenum vocant, sive dinum, Quicquid enim nominis huius teatramat intelligentia vera, & pronunciatione perficiens facilem facit. Veritas de his in libro Dreygo, non a nobis, sed a fateri dictum. Originis et quoque cum diuinis nominibus oratio nimis virtutem mirificans considerat, in libris contra Celsum, inquit, in quibusdam scilicet nominibus mirandam latere virtutem, id est, h[ab]c ipsa nos Hebrei lingua in alia transfrendit, sed in his ipsiis characteribus congerendam. Forte enim quenadmodum in corpore certa ratione copositum, vel permanet, vel alter compitum, vel permittente non permanet; sic videlicet quendam partem diuinis nominibus certo diuinis modo compositam, neque virtutem. Et quicmadmodum ab initio Mercurii Trifigilias, ac duis polis, Martis & Lambicetus, stellis quibusdam ordine certo compositis demones quodammodo do inclauduntur, & virtus autem ad eisdem quendam similitudinem temperatis diuinis quedam docebitur, sicut et quidem prouideat Deo, ut quoties res ipsa populat, rite possest diuinum exultum innocare. Quod quidem ab ipso Phaedro atque Pythagoras obseruantur, summa frustis trahunt, quos sunt diuinis quibusdam dantaxat vel temerari animi scilicet corporis morbos mitigare curantur. Quaenamque in comprehendit habentem totum Zoroastri sapientiam confitit, quam Plato in Alchibiade diuinam appellat, & in Charnide mborum animi & corporis curatricem. Mittit quod omnes gentes atque leges & principium Dei nomen quatuor salvi pronuntiantur litteris. De his ergo quatuor

Dei nomen quatuor solum pronuntiant literis. De hoc enim latius tradidit nobis commentator in Philib. quod probatur non patuisse in hoc uno genere omnes nisi diuinus concense. Hinc Aegypti quem nos dene, Theut nominat. Persae, Syres, Magi, Drisi unde Orontes; Hebrew illud quatuor voculum ineffabile nomen vicepsque posuit exprimit per Adonai, Graeci, Theos; Arabes, Alah; Mahomed, Abdi; nos acceptimus ab angelo Iesuam. Sed cur voluit dein quatuor vobisque litteris invocari? Porficiunt quod est ipse per quartu gradus cuncta disponit scilicet essentia, esse, virtute, actione componentem, item cœlestia tricūpliciter atibus signorum quatuor, ignea, aerea, aqua, terra, & que sub eis sunt quatuor similes elementis.

Protagoras patet qualia enim videtur que sunt, talia esse, deinde ut res vel illius efficiuntur habeant proprias, sed humana opinio omnium sit mensura. Socrates contra Protagoram infert, alias quod dignioris esse optionis, faciliter prudenter, aliis vero pessimis, scilicet a prudentia remoto. Quod si patet Protagoras vicius, de illa fuit quod quilibet opinatur, sed nullum certe est inter prudentem imprudentem, diversum. Sed Protagoras fabritissimum in libro de scietia conatur potest tam et bic breueri conatur, et scilicet Heterogenes opinio de nominibus illius quodammodo similis refutari posset. Profecto iste Heterogenes bandognacca Protagora de rebus diversis credet; sed dum non minima vera ex homini arbitrio habere satetur, etiam in numero et in hinc demissis, dicitur omnis omnibus similitudo. Super additum, qui ex hoc in certis probatur, quod non aliud quidem boni efficiat, alio vero malum, si quod enim ad eum virtus et vice. Tu vero inter haec nota tristitia Platonis noluntur, etiam viri viri viva in ipsa prudentia, totum rite in imprudentia coluntur. Postquam conatus est Protagoras et Eudoxius sententia, concluduntur ipsi non pro opinione infrafera, sed ipsa natura sua in ipsa ordine et iusta, aut tales existere. Quod si natura vel se habeat efficiente, naturales quoque sunt actiones atque passiones, ita quod si dividere vel combinare cum quamvis faciemus, non tanto pro arbitrio nostro quod namra rei id faciemus, et si modo et instrumento quo datus possit optime, si uideamus, similiter combinari. At dicere et nominare a quo quae sit evidenter, deinde proprius debet habere natura, et non ita placet nobis, sed vel rei modus exigit nominemus. Et enim nomine instrumentum quoddam, quo e nominatur ab aliis differimus atque diuidimus. Eiusmodi vero instrumentum ut patet in certis, ad proprium id officium non caju, ne libidine sed arte modicari debet, et ut sit forma disposita per ipsam artis ideam, quod velut ad suum ad differentiam aperte dividendum, et videatur instrumentum vero huiusmodi ad eum in ad res discernendas, ut ad docendos, ut res aco nodis, non casuibus est fabricanda, sed artificia cuiuslibet inueniuntur conditoris, quod omnius est ratiocinatio, et ratione nomina fabricata, quae artifex ratiore nominis exigit, et ipsa infinita. Tunc vero efficiuntur velluti distellentes. At ille qui fabricat, ad ipsam rei idem conceptum, in qua uera consitit ratio nominis, copiam nomen, certa quadam figurae praeedit. Atque huc ipsa idealis ratio significativa praeedit. Tunc vero efficiuntur velluti distellentes. Literarum enim, manier, et item circa terram in quaquaque literarum materia facti, et quasque gentes, modo quod res ipsa sit docet ex decreto. Codicis nominis si modo vel terra futura sit, et quod ponenda, constituta debet a figurae nominum codicis, at quod quidem dialecticu admoneat, ut ea forma confundat res quae non proprieates pro viribus inveniuntur, et explicantur. Post haec diligenter inquirent a quibus dicta sunt nominis velli, et quod est proprium ea, ut sit ratione, sibi pertinet, traducit, nos potius ad poetam non quod sit datus, sed natus, qui quia vera res nominis dicitur acceptum, apud quod res sunt nominis. Inter haec ostendit Horace poëtum allegoricam esse, etiam ubi historian rarer videtur, quemadmodum in nominibus aliquo legoerit huius apparet. Referat autem multa apud Homericum hebreorum nomina certa allegoriae ratione composta, deinde ad decimam auctoritatem, quorum rationes ab augustinis theologi accepit. Prima quidem nominis positione. Caelius significat animalis sensu felis, et Saturnus, Caelius significat animalis sensu serpens. Secunda vero positione Caelius significat deum, Saturnus angelicum mentem, Iupiter mundi animaque celestem. Tertia Caelius de ipsius significat facultatem. Saturnus enim intelligentiam, Iupiter beneficium voluntatem omnibus prouidentem. Quarta, Caelius in quodlibet nomine auctoritate super ea designata, Saturnus respectum ad metempsycos, Iupiter profectum in fortioribus praesidentem. Protagoras cogit, si singulis hanc theologie interpretari volero, atque quidam latius in libro De amore, et Theologica tractatius. Quoniam vero de diuisi traflare non est etiusque semper dicat se habili fore, convenienter Socrates vbi de diuisi agit, dicit eam sapientiam super uera necisit, illiusque significans inspiratione operi esse ad uera diuinorum percepitionem. Quod et in Timo, Comoniusque et Phedro confirmat, probat id est in epistles. Quod autem diuinorum contemplationem ab Euthyphoro acceptile, sic dicit, ironicum est, deridetur quod illus et simili sunt diuisi uirtus professores ambo. Quod si et non immixta, ut illa se finge enduceat, auctoritas fore paulo post dimittenda, admonens confidantem non esse doctrinas ambo, ut et per se, et per alterum ratione vbi indicat de diuisi et diuisis etiam

*Cratylus*, vel, de Recta nom. rat.

mentem Plotini. Deum ad seipsum omnia potestissime simul & suauissime raspe, sive videlicet amore boni, quod est ab ratione. Quod etiam Plotonius confirmat Biblio. Deus a principio ad finem omnia poterit attinere, suauiterque disponit. Id vero totū ex quanto Legum acceptum est illud est. Ad hunc deum. De Thebō autem qui apud Orpheum laetitia rituale fuisse, multa atque preclarata sunt in Grigiope. Apollinis hymno in festo De rebus. & in oratione Plotonii Iulianae. In opificio nolle de humore. Hoc vero brevi expositum nonne Apollo. Qued triplice significatio folem, diuinum, amorem & clementem. In prima quidam, humores est superioris intellectus. In secundo intellectus laetitia super visum, in tertio visibile humores. Secundus appellatur a Plotonius primi filii. Tertius image dictior virtutis quo Sed, ut sonum etiā dicat. Apollo significat primo diuina angelicę, quae subtilitas simplicitas secunda dicitur per quam Deus & angelus lauant animas, ab inferioribusque purgant afflictiones. Tertia beneficia quo datur solvant, melioribusque coniungunt. Quarto virtutē ut sita in dexteris sagittaria, quae per omnem procul sa manera induetur, & acutissimis ictibus efficit. Quinto efficacissima omnia tēperant, mētisq[ue] modus conseruare. In his apparat. Mētis yaticinum, ubi simplex dictur, & purgando latas atq[ue] soluent, libidē appetit & medicina, item & loquitur canendumque peritia, vbi vires suas potest exiret per omnia, & suuster eiusdē candia contigerat inuisus, & ad seipsum fleuerit & compreendo. Sicutis quisq[ue] dicit, apud afflictas videtur infelix & ad sollem terrorem atq[ue] calorem. Inter huc Socrates ait se in respondis deorum nominibus vocari, videlicet cognoscere se diuinā subtilitatem his nominibus non attinere, sed vel afflictiōnē narrare, vel affectiōnē nostris circa eis pro virtute explicare, sed & deos intercali vocari ac ludere: locutus quidam nos circa diuinam, iocantur & circa diuinorum agmina rident, neque hinc illa sita qua sit minima fuit, & illi h[ab]et nullo labore, sed inseparabilis facilitate gubernant. Sitio in praesenti. Plotonius illud, Homo in omnibus est ludus, deo in enim vbi res exigit exponeantur. Post hoc tunc ita apparet religiosus homo dicti se ferre de usi videretur dispartire. Nō est & in ipso disputatione initio timida, nec est de loco queritur sine deo, in media disputatione rufius ne temere metiamur immixtus: Circa fine rufus, ne videretur sermo de nominibus predicamus, quā continebitur vobis as nobis affectus. Mox a nobis Tertius vni versari cetera sermoni, ut intelligat vobis ad Saturnum potius intelligat per tinere. Itē quod addit, Tertius Mercurius filius esse informe, videlicet ob genitus fermōne, reufulsere atq[ue] fulgurare vbi Tertius habeo me pinguis, sermo deus vni versari: vnde vero et brachia, saltem & hoc admotus verecundus fusa loquendis est falsa homo, verecundus. Prout vobis deviciat antiquorum mulier, quod duni p[ro] paternis vertigine, pau[er]at omnium veritatis, amorem ne per natura praeferim te[mp]orali, metuam omnium ater. Itē vbi dictum temperante esse falso coleretur q[uod] prudenter, offensit a nimis corporis perturbationis ebria toto reufo ipsa prae- seitum incorporalitate percipere veritatem. Mox vobis non interpretari, officit tria ad ipsam vobis perire: scilicet ut admirandū sit, tu amanda, ut iuste. Admirandū est quod nos exercit, dixerit ab aliis, sed se concertit. Amanda, cum accedimus ad ipsam atq[ue] heremus: Suave, cum co implement. Puto post expōndes sufficiens, no[n] docet diuinum in diuinis omnibus penetrare. Quod & cecimis Orpheus. Deinde significat insinuare, sicut esse auidi procul absur, atque vicissim absque que adjut, quod nibi alius est quam fusa dicere. Similitudines que contententes possumus nos rite exprimentes per nosnam litterarumque nosnam quedam naturam allionemque rei est per ipsam, atque contra in cogitare nominare. Post h[ab]et hoc de numeris & qualitatibus mentis ratione factis, dictis in ordine numerorum semper variante vel addita vel subtractuaria speciem permutatis, quod in qualitate non recipiat, id autē bac ratione arbitrio exercita, quia tota numeris in unitate eiusq[ue] replicatione consistit. In qualitate vero & cetero prater & mutato eiusq[ue] replicatione, alias quodcum sit natura, merito vobis addita debet vel traxi, aut estia plavior, qualitatis species non mutatur. Similiter in imaginis, catenus emulago est, quatenus representat, & potest aut magis naturae esse ferre. Idem siem nominibus accedit. Nam quod natu[re] in ipsa in imagine, Preterea cum nomina sunt sita ipsa re ferre, & ipsa similitudine quadam res, quam hominem concurrit, revere. Rursum cum nomen confit ex literis, ut ipso re potest exprimeris, nos ex syllabis litteris que proprii s[unt] ipsi expressimur. Et quoniam operis est in illis iuxta syllabas, nonnegligi res singulis prorsus accommodare: mox etiam fieri negat in numeris, idcirco miscenda est, confundente natura, & quatenus fieri potest, natura rerum autoritatem habeat nominis. Et vobis vel modo modo, & vel difficultate per naturam proprieatis id est potest, has per conjecturam contentiones, humanae, animalia, plantae, solis, fiume naturam coniunctam. Animaduictu poētis & maxim diligentiam principis adhibendit, in citoq[ue] sententias dividit, multo dignitatis. Prosternit fallaciam quadrat ad scientiam trevis, quisq[ue] vi monet Cratylus, pernomina ad praeditamenta rerum proprietates accipiuntur, quandoquidam aut non nominata nomina quales ipsa etiā sunt, iniquit, sed quales ipsi pertinent, qui decipi ponit. Adeo quod nomina eadem aliis potest, sicut interpretari, & ad opposita significanda propter probabilitatem & traducere. Profecto multa aut nomina ita posita quae res sunt, multa quoq[ue] ita quicunque manent. Et quod si fallaciam per nomina res indicare. Ponit hoc confundere: primus qui res non nominat, cognoscere prius eas quam nominare. Itē prīcipia operis, quae affecta diuinam quandam virtutem ad initio habent, multo iniquit, & videretur: nomina decipi. Quod ita est in Tertio, & Politico dicuntur, & confunduntur. Fieri quoniam est potest, ut humana gena, & sed ab initio mandi, vel post illas gentes illatione altera quoniam diuinis si effectuuntur. Quod autem Socrates dicit circa ideas se formari, declarat tuus, hoc ipso Socratis & vulgo, & a comitio sibi videret, tuus idem cogitationem per separationem mentis baderi solum, vaticinio accidit. Morb probat ideas esse, quae super imperfectas formas portant esse perfectas. Item immutabiles esse, si ejus speciales rerum rationes atque definitio[n]es, per eodem modo se habeant. Addit[us] istis, ut rebū omnis a ratione, cuiusq[ue] res in terra est hoc aliquod, aut tale auctoritate, quod neq[ue] cognoscatur, enim quidam deceptio sit in dicantem, necessario metentem. Subdit neq[ue] pri cognitione, quod si videlicet speciales cognitiones idem, quae semper videntur modo se habeat. Concludit tunc rem tantum non a nominibus, sed ab ideis esse quaredam, quoniam non nisi nobis prima videntur, rāque est non nomen rerum. Denique iuuenit sibi nomen, ne de ratiōne granibus facile sensim erit, immo dicta diu, expeditum, quae at etiam matuorem atque iuvenient, &

HERMOGENES, CRA  
TYLVS, SO-  
CRATES

gula pro meritis et natura, et vel voluntatis diffinitionem. Ad-  
dere ratione boni ad naturam quandam pertinere se ferre per om-  
nia diffinitionem. Ratione vero pidebit ad sapientiam ordinatam  
manant ad ipsa, & ad se reliqua provocante. Denique rursum amo-  
ris ad infinitum quædam sp̄ illæ ad oculare per oculos penetrante.  
Post hinc multa de nominis affectis, que per superiora fatis in-  
tiligantur. Tunc opinione de nominis origine triplices, vel quod ad  
duas quæda accepta p̄serint, vel quod à barbaris, vel quod à  
longitude temporis ad primas originem pertinet, ut prima no-  
mum positione minime disceatur. Maxime deridet illos qui se-  
quentiam scientiam proprieitat, cum antecedente nejstant. Tu-  
vero in sequentibus autem in animaducentia sententias. Grauius  
man omnia deceptione efficit, quia homo seipsum p̄ficit.  
Ex eadem deceptor abest nunquam. Quoniam vero Cratylus  
ad fædum Ilyium denunciatus est, quæ patet nullo dicere tamen  
quia quisquis dicit, quod ei dicit, quis dicit, et verius, Secundas  
id hoc pacto redargunt. Sed specimen aulest atque quadam que

etiam si omnes homines ita vocarint. Dūmē, obsecro, ut sc̄ientiā milii quindam dicat apertis, nihil profus declarat, sed me ludens, simulacra sēcē, aliquid veritate animo, qualis nōnihil hae de re intelligat, quod si vellet exprimere, cogere me idipsum fateri, eadēmque dicere quae ipse dicit. Quamobrem libenter ex te audiē, figura ratione Cratyle vaticinari potes concire, libuentissimum sententiam tuam de nominum redūtudine, si quidē tibi placet, audiē, soc. O Hipponici fili Hermogenes, veteri proqueritur feritur, Plurib[us] esse cogniti difficultia. Atqui illa nonnūl[us] notitia haur parvus est. Equidē si ex Prodico illā quinq[ue]ginta drachmarum demonstrationem tam olim audīsem, in cuius traditione etiam hæc erat, ut p[ro]fetat[ur], nihil prohiberet quin tu statim veritatem de nominū redūtione intelligeres; etiam portu nonnūl[us] audīs, sed illā drachme vixit duxata. Quare quid in his verum sit, nescio, inuestigare autem tecum sumūl & cum Cratyle paratus sum. Quid autem dicit tibi nō s[ic] reuera nomē Hermogenes, quod à lucro dicitur, mordetē puto, quas pecuniarum auidus sis, & impo[ne]s voti. Verū, ut modo dicebā, difficultia hæc cognita fuit. Oportet autem rationes veriū, in medium adcedendo perquirere, utrum ita sit, ut deis ipse, an potius, ut Cratylus ait, HER. Enimvero, o Socrates, licet frequētū cum hoc ceterisq[ue] permulatis iam disputauerit, nondum tamen perlaedari milii potest aliam esse nominis redūtudinem, quam conventionē ipsam consenserit. Mili quidem videtur quodēus nomen quis cuiq[ue] imponit, id est rectum ē si rufus commutat, aliquidq[ue] imponit, nihil omnis quā primū, quod illi succedit nōmē, rectū & alterū, quemadmodū seruis nomina comitariā foliemusnullū quippe etiā natura nōmē infusa, sed legē & visu illorum qui sic vocare conuaserūt. Quod quidē si alterē se habet, paratus sum non à Cratyle tantum, verum etiam a quouis alio disserere atque audire, soc. Forte aliquid dicas Hermogenes. Consideremus itaq[ue], quodcumq[ue] imponit quis cuiq[ue] nomen vocācē, id illi nōmē est alteris? HER. Mihi si haec videtur, soc. Et si priuatū vocet, siue ciuitate HER. Altero, soc. Quid vero si p[ro]fiterit aliquid vocem, veluti si quem nūne hominem vocamus, ego equum nōmēnam, quāmē equum, hominem publicē quidem erit eidem homo nōmen, priuatū equus, & priuatū rufus homo, publicē équis. Ita loquens HER. Ista videtur, soc. Die iteram num aliquid nuncupes vera loqui, aliquid loqui falsa? HER. Equidē, soc. Nōn illa quidem vera erit oratio, hæc autem oratio falsa? HER. Ita profus, s[ic] illa. Verò oratio qua existēta dicit, ut existunt, vera est, que ut non existunt, falsa? HER. Certe s[ic] est. Autem hoc, oratio, ea quā sunt, & quā non sunt, dicit? HER. Idipsum, soc. Oratio qua vera est, utrum tota quidē est vera, partes non vere? HER. Imo & partes vere, soc. Vtrum partes magnæ vere, exigua verò particulae falso, aut vere sunt omnes? HER. Omnes arbitror, soc. Habet orationis partem aliquam minorem nominē? HER. Ne quaquam, hec enim pars minima, soc. Et nōmēn quādem hoc pars orationis vera, her. Procul dubio, soc. Pars vera quie, vt at ipse, HER. Verā, s[ic] est. Et falsa orationis pars nōnē falsa? HER. Aio, soc. Liceat ergo nomen verū, & nōmē falsū dicere, si quidē & orationē HER. Quid prohibet? o.c. Quod quisq[ue] cuiq[ue] nōmē est, at, id & cuiq[ue] nōmē est, HER. Idipsum, soc. An erā quicquid, qui nōmēa cuique tribuit, totidem erunt, ac etiam quocundamque tribuit? HER. Haud equidē habeo Socrates, aliquam præter hanc nōmēm redūtūdinem, ut videlicet licet mili quidē alio rem vocare quod ipse impoſiū nomine, autē autē aliud quod tu imposuisti. Ita equidē in ciuitatibus video eorumdenim propria quedam haberi nōmēa, & Græcias ad alios Græcos, & Græcis ad barbaros, s[ic] o.c. Animaduertamus Hermogenes, utrum res ipse ita se habere tibi videantur, ut propriā rerū apud vnumquāque effientia sit, quē admodum Protagoras tradidit, rerū omnium di-  
cens hominē ē menſura, ita ut qualia mili quāp[er] videantur, talia & mili sine: item qualia tibi, & tibi talia. An potius quedam esse putes, quē effientia sue quandam habeant firmitatem. HER. Quandoque, o Socrates, dubitans ad hæc deducit sum, quā tradit Protagoras. Ita tenet ēp[istola] e[st] h[ab]it[us] fati mili perfa-  
deo, s[ic] o.c. Nūquid & ad hoc aliquidq[ue] es deductus, ut tibi nequaquam videtur aliquem ēē hominem omnino malum? HER. Non potius, immo expen-  
mero ita sum affectus, ut existimare homines nonnulli omnino malos ēē, & quidē plurimos, soc. Profus autem boni nulli adhuc videtur sibi sum? HER. Admodum pauci, s[ic] o.c. Vī ergo sum aliquid? HER. Aliqui, s[ic] o.c. Quā ratione hoc iudicas? h[ab]e[n]t alios quidē omnino bonos ēē, omnino prudentes; alios vero profus praus, imprudentes omnino? HER. Mili fācēta videtur, s[ic] o.c. Si Protagoras vera dixit, q[ui]lq[ue] ipsa veritas, ut qualia cuiq[ue] cuiq[ue] videtur, talia sint, fieriē potest utrū hominēm prudentes sint, imprudentes alij? HER. Nequaquam, s[ic] o.c. Atqui h[ab]et, ut arbitror, ubi omniū videtur, cum videlicet prudentia quādē & imprudentia sit, Protagoram haud omnino vera loqui posse. Neq[ue] enim alter altero reuera prudenter erit, si quē cuiq[ue] videtur cuiq[ue] vera erit. HER. Ista est, s[ic] o.c. Atq[ue] Euthyde-  
mo aſſentis, ut arbitror, dicēt omnia omnib[us] ēē ſimiliter ac ſemper. Neq[ue] enim alij boni, alij mali eſt, ſi ſemper & x[er]e omnibus & virtutis inefſor & prauitas HER. Vero loqueris, soc. Ergo si neque omnia omnibus inſunt ſemper atq[ue] ſimiliter, neq[ue] cuiq[ue] propriū vnuquodq[ue], cōſtat res ipsa ēē quē effientia quandam firmā in ſe habet, neq[ue] quā ad nos, neq[ue] ad nobis per imaginationē ſuſum deorūq[ue] diſtricta, ſed ſecundū ſciplia quo ad ipsarū effientia, ut natura inſtitute ſunt, permanentes, HER. Idem mili quoq[ue] videtur, o Socrates. s[ic] o.c. Vtrum res p[ro]prieſtate natura conſitunt, actions autem illarū non ira, ſed aliter? an & actions ipſe ſimiliter quādū rerū ſpecies ſunt? HER. Etipsi ſecundū naturam ſuam, non ſecundū opinionem noſtrā ſunt. Quemadmodum fiſos rem quāmp[er] diuidere ſtatūmus, verū ſi diuidenda res quēque elyt, ut noſ ſolum, & quō volupſus an potius ſi vnuquodque diuidamus ſecundū naturam ſuam diuidere & diuſio oportet, itēmque eo quā ſecundū naturām diuſio fieri debet, diuidemus utique rectē, & aliqd proficiemus, ac rēdē istud agemus! Sinatur em præter naturam, aberribimus, nihilque proficiemus? HER. Mihi quidem ita videtur, s[ic] o.c. Atque etiam ſi comburere aliqd aggrediamur, non ſecundū omnēm opinionēm cōbūtere oportet, ſed ſecundū opinionēm reſtam, h[ab]e autem eſt qua ratione naturaliter quodque comburi debet atque comburere, & quo debet, HER. Vera h[ab]e ſunt.

Oratio-  
nis pars  
minima  
est no-  
men.

*Cratylus*, vel, de recta nom. rat.

soc. Nōnne eadem de ceteris ratio<sup>n</sup>? HER. Eadem.  
soc. An non & dicere vna quaedam operationum est? HER. Est planc. s o c. Vtrum recte dicit, qui ut  
sibi dictum videtur, ita dictum potius ut ita  
dict. vt ipsa natura diceret dicimus requiri? & si  
quod natura exigit, eo & dicat, aliquid dicendo proficiet,  
in altera, aberabit, nihil efficiet. HER. Ita  
equidem ut etiam, existimat. soc. An non dicendis quod  
est quod est nomen? & qui nominant, loquuntur  
quodammodo? HER. Omnia. s o c. Et nominare  
actio quaedam est? quandoquidem & dicere actio  
quaedam circates est. HER. Profus. s o c. Actions  
autem nobis apparuerunt huius ad nos respicere,  
sed propriam quandam sui habere naturam. HER.  
Est ita. s o c. Non nominandum itaq; ea ratione qua re-  
rum ipsatum natura nominare ac nominati postula-  
t, quo postulat, non autem pro nostra voluntate  
arbitrio, si itandem est his que dicta sunt. Atque  
ita aliquid peragamus, nominabimusq; aliter verò  
non aquam. HER. Misi sic videtur. s o c. Quod in-  
cidendum est, aliquo incidentum? HER. Aliquo.  
s o c. Et quod texendum, aliquo certe texendum,  
quodve perforandum, aliquo perforandum. HER.  
Planct. s o c. Item quod nominandum, aliquo nomi-  
nandum. HER. Sic opteret. s o c. Quid illud, quo aliquid  
perforare opteret? HER. Terebrum. s o c. A.  
Quid quo texere? HER. Radius pectenque. s o c. R.  
Quid quo nominare? HER. Nomen. s o c. Bene lo-  
queris, id est quod instrumentum aliquod nomen est.  
HER. Est scilicet. Si quererem quod instrumentum est  
radius pectenq;, responderes quo teximus? HER.  
Non aliud. soc. Texentes verò quid facimus an nō  
fibigem & stamna confusa, radio discernimus?  
HER. Isthuc ipsum. soc. Idem de terebro ac ceteris  
respondebis? HER. Idem. s o c. Potes & circa no-  
men similiter declarare, quid facimus dum nomi-  
ne ipsi quod instrumentum est, aliquid nominam-  
us? HER. Nequeo. soc. Nunquid docemus in-  
ceter aliud, ac res ve sunt, discernimus? HER. Nem-  
pe, s o c. Nomen itaque rerum substantias docendi  
discernendique instrumentum est, si ve pecten &  
radius terebrum. HER. Sic est dictum. soc. Radius  
pertinet textoriu[m] est instrumentum. HER. Quidam?  
s o c. Textor itaque radio ac pecten recte vteret,  
recte, inquam, secundum texendi rationem: ille  
verò qui doceat, nomine vteret, & recte, recte vide-  
llet secundum docendi propriam rationem? HER.  
Certe. s o c. Cuius artificis operae bene vteret tex-  
tor, quando radio pectenq; vteret? HER. Fabri-  
gnarij. s o c. Quisquene lignarius faber, an potius  
qui arte habet? HER. Qui habet artem. s o c. Vt  
item opere recte perforator vteret, quando ter-  
ebro vteret? HER. Et rari fabri. s o c. Num quisque  
est faber eriarus? an potius qui habet artem? HER.  
Qui artem. s o c. Age ergo, dic cuius opere ipse do-  
ctor vtratur, quoties romine virut. HER. Nescio.  
soc. A signare & hoc nefas? quis nobis tradit no-  
mina quibus vtrium? HER. Ignoro & hoc soci. Nō  
ne lexit tibi videret nobis nomina statuisse? HER. Vi-  
detur. s o c. Ergo legislatoris vteret opere doctor,  
quando nomine ipso vteret. HER. Opino. s o c.  
Conditor legis quilibet tibi aqueo videtur, an qui  
arte est praeeditus? HER. Procedens. s o c. Quare  
non cuiuscunque viri est Hermogenes nomen im-  
ponere, vix cuiusdam nominu[m] autoris; hic autem  
est ut videtur. Legislator, qui rarior omni atti-  
fice inter homines reperitur. HER. Apparet. s o c.

Animaduerte obsecro, quod recipiens legislator, no-  
mina rebus imponit, superiorū exemplarū diu-  
dica, quod recipies faber radiū pectenq; conficit,  
nōnne ad tale aliiquid, quod ad texendum natura sit  
aptum? HER. Prost. s o c. In ipso opere radius  
hius frāgūt, vtrum alium iterum fabricabit ad tra-  
ctū illius imaginem? an potius ad speciem ipsam re-  
spicit, ad cuius exemplarū radiū, qui fractus est, fe-  
cerat? HER. Ad ipsam, ut arbitror. speciem. s o c.  
Nōnne speciem ipsam merito ipsius radiū rationē,  
ipsūmque radiū maximē nominabimus? HER. Opin-  
or. s o c. Si quando opotet confidēt vesti te-  
nū, vel trahit lineā, fīne lance, fīne cuiuslibet al-  
terius rei radiū appareat, radios singulos optere  
speciem radiū ipsius habere qualis verò cujus natu-  
raliter est accommodatisimus, talem ad opus per-  
agendum, ut natura postulat, adhibere. HER. Oper-  
tare fācē. s o c. Eadem de ceteris instrumentis est ratio.  
Nam quod natura cuiusq; congruit, instrumentū  
adiuinatim est, atq; id illi attribuendum, ex quo  
efficit non qualecumque vulnū que fabricat, sed quale  
natura ipsa exigit. Terebrum nanq; cuiq; accōmo-  
datum scire oportet in ferro perficere. HER. Paret.  
s o c. Radium quinerium singulis competenter  
in ligno. HER. Vera haec sunt. s o c. Quippe ipsa ratio  
nōne natura alijs radiis telle alteri copit, & in alijs  
eodem modo. HER. Sancte. s o c. Optere quoque ut  
optime, ut ille legislator nomen natura rebus singu-  
lis aptum in vocibus & syllabis exprimat, ad idque  
recipiens quod ipsum nomen est, singula nomina  
singat, atq; attribuat, & reuerternominum auctor est  
futurus. Quod si non istud syllabis quicq; legislator  
nōne exprimit, animaduertendum est, quod neque  
fabri omnes erarij esse in ferro id faciunt, quoniam  
eiūdē gratia idē fabricant instrumentum. Ve-  
rum quatenus candē idēm attribuunt, licet in alio  
& also ferro, catenus recte se habet in instrumentum,  
sive hīc, sive apud Barbaros fabricent. Nōnne HER.  
Maximē. s o c. Nōnne eadem modo cenfis, do-  
nē legislator qui apud nos est, & qui apud Bar-  
baros, nominis speciem cuique competentem tri-  
bunt, in quibuslibet syllabis nihil deteriore esse  
vnum altero in nominibus impōndēs? HER. Equi-  
dem. s o c. Quis cognitoris est, vtrum conueniens  
radij species cuiuscumque ligno sit impresa? num fa-  
ber qui efficit? an texor vtrius? HER. Probabile  
est, & Socrates, magis cum qui est vtrius, cognoscet.  
s o c. Quis lyrae fabricatoris operae vtrit? nōnne  
ille qui fabricantem instruere potest, & opus re-  
tētē an contra factū sit, judicare? HER. Omnia.  
soc. Quis ergo? HER. Citharista. s o c. Quis autem  
opere strūtoris nāuum? HER. Gubernator. s o c.  
Quis item legislatoris operi optimē p̄fidebit, &  
expletum diuidabit & apud Græcos & apud Bar-  
baros? Nōnne & qui vterit? HER. Iscerte. s o c. An  
non est qui interrogare fecit? HER. Ille. s o c. Idem  
qui quare respondere? HER. Nempe. s o c. Vtum verò qui  
interrogare fecit atq; respōdere, alium vocas quam  
dialecticū? HER. Dialecticū profectū. s o c. Fabri  
itaq; opus est temone facere gubernatore pre-  
cipiente, si bonus futurus est temo. HER. Appare.  
s o c. Nonnum quoque autoris opus est, nomen  
monete dialecticō viro, si modo recte ponenda sunt diale-  
ticū nomina. HER. Vera haec sunt. s o c. Apparet ergo  
Hermogenes hanc leue quiddam, vt ipsi cœlos, non  
impōnit, sed, neq; id est imperitorum  
& quorūmūs hominum opus. Nempe Cratylus  
necat.

vera loquitur, cùm nomina dicit natura rebus competere, atq[ue] vnum quemus esse nomen auctore, sed dum luntaxat, q[uod] ad nomen respicit, quod natura eiusc[m]e potest, specie can literis syllabisque inferit. H[ec] Nescio Socrates, quratione his qui dixisti, te regnundum fore, verò non facilest subito tibi persuadere. Videor autem mili b[ea]tific in modu[lo] tibi positi a[n]fensuris ostendere, quam dicas esse natura recta nomen rationis. s.o.c. Equidem, o beatus Hermogenes, adhuc nullam dico, ferme nang[ue] memoria excludit quod dixerat supra, me videbas hoc ignorare, verum nra tecum petqui[re]. Nunc autem mihi & tibi simili inuestigatio bus h[oc] duxit atq[ue] præter superiora competit est, restitudinem aliquam natura nomen habere, nec quemlibet posse nomine rebus accommodate. Nonne? H[ec] Valde. s.o.c. Considerandum restat, si nos desideras, quanam ipius fit nominis rectitudine, id est ratio recta. H[ec] Defidio equidem. s.o.c. An inaduictetur? H[ec] Quia via inuenit ligulam monos & s.o.c. Rectilium est, o amice, consideratio ab his qui sciunt, h[oc] perquirere, oblatis pecunias, & rectius infupet actis: hi verò sophistis sunt, quibus frater tuus Callias multis erogatis pecunias, sapiens easias sic videtur. Poliquum vero in res paternas ius non habes, reliquum est fratrem supplex ore, docet nominum restitudinem, quanam Protagora dicit. H[ec] Quiam absurdula haec fert petitio Socratis, si cum ilam Protagorae veritatem nullo modo recipiam, ea qua ex veritate illa dicuntur, aliquius preterjelatim. s.o.c. At verò tibi h[oc] non placet, ab Homero caristeritque poëtis est descendens. H[ec] Quid de nominibus, & vbi Homerus, o Socrates, tradit? s.o.c. Passim multa, maxima verò & pulcherrima futilia, in quibus distinguunt circa eadem que nomina homines, & que d[icit]i ipsi inducunt. An non censes ipium in his magnificum aliquid, & mirandum de recta ratione nominum tradere? Conflat enim deos non nominibus illis ad restitudinem ipsam vti, quae natura constituit. An non putas? H[ec] Certe equidem se, siqua dij vocant, recte eos admodum nominare. Verum quenā illa sit? An ignoras quod de Troiano flamine, quod singulari certamine cum Vulcano pugnauit, inquit? Quod Xanthum dij vocavit, viari Scamandrum. H[ec] S. o. C. An non censes magnificum quidam cognitus esse hoc, quia ratione rectius sit flumen illud Xanthum, quam Scamandrus nominare? Item si vis amidicere & istud, quod autem eadem dicit Chalcidem quidem à diis, Cymindin verò ab hominibus nominari. Leuem cognitionem hanc putas, ut sciatur quanto rectius sit eadem autem Chalcidem, quam Cymindin nuncupare, vel Baticam atque Myrinen, aliq[ue] per multa, & apud hunc poetam, & apud alios tales? V[er]o illarum rerum inventio acutus ingenii, quam nostrum exigit. Scamandrus autem & Alyana[n] humano ingenio, ut mihi videatur, comprehendendi, & facilè percipi potest (quæ dict[us] Hecatos filii esse non mina) quam restitudinem esse Homerus velit in his nominibus. Seis ea catinaria quibus infinit, que dico? H[ec] Omnis. o. C. Vr[er]um itorum nominum putas Homerum existimare conuenire magis puer, Alyana[n]am, an Scamandriū? H[ec] Ignor. s.o.c. Sic autem considera: si quis te interrogaret, vr[er]um putas sapientiores rectius nominem rebus imponere, an minus sapientes? H[ec] Responde[re]m vriue sapientiores. s.o.c. Vr[er]um mulieres in vrbibus sapientiores esse tibi videntur, an viti quantum ad genus attinet. H[ec] Virt. soc. Nescio quod inquit Homerus, Hecatos filium à Troianis Alyana[n]am à mulieribus Scamandriū nuncupatum: quod inquit vili illum Alyana[n]am vocare conuenirentur. H[ec] Videtur, s.o.c. Nōne Homerus. Troianos viros sapientiores quam mulieres eorum existimat? H[ec] Arbitrio equidem. s.o.c. Alyana[n]am agitur rediūs, quam Scamandriū nominatum esse censur. H[ec] Apparet, s.o.c. An innotueramus, quan[que] ipse denominatio[n]is huius causam after. Solus enim inquit, ciuitatem ipsā rata[re]tus est ampliā moenia. Quapropter decet, vt video, Ciceronius filium nominare *et v[er]a et falsa*, id est, regem vrbis, vrbis, inquam, eius, quam patet ipsius seruauerit, ut inquit Homerus. H[ec] Id mili quoqua videtur. s.o.c. Quid ita tandem etiēm ipse non dum fatis intelligo, o Hermogenes? Tu verò percipis? H[ec] Non per louem s.o.c. Atqui & Hectoris, o boni viri, nomen ipse Homerus impoſuit. H[ec] Quodnam? s.o.c. Mili quidem videatur id nomen Alyana[n]am esse quam proximum ferme enim idem significant, putantes Graeci vtragi h[oc] nomen regia esse. Cuiuscunq[ue] enim quis *et* id est rex extitit, eiusd[em] est & *tertius*, id est, possefor. Constat enim dominari illi possiderique, & habere. An fortè nihil tibi dicere video? iniquæ fallit opinio, qua Homer[us] scientiam circa nonum restitudinem, seu per viciam quædam attingere confidebam? H[ec] Nullo modo, vt arbitror, fortè enim nonihil attingis. s.o.c. Decet, ut mihi viderit leonis filium locum similiter nominare, eum filium equum, haud certe di, sicut tanquam monstrum ex equo natatur, aliud quiddam quām equus: sed cuius generis secundum naturam est, quod nascitur, hoc dico. Si enim bouis secundum naturam filius equum eginit, non vitulus qui nascitur, sed pullus equinus est nuncupādus. Et si equus præter naturam gigantevitulum, non pullus equinus dicitur est hic, sed vitulus. Neque etiam si ex homine alias partes quam humana producitur, quod nascitur homo vocari debet. Idemque est de arboribus, deque ceteris omnibus iudicandum. Probas hec? H[ec] Probo equidem. s.o.c. Obserua me nequid defraudem. Eadem quippe ratione, si quis ex rege nascitur, rex est non mandus: in aliis verò & aliis syllabis idem significari, nihil interret, neque refert, siue addatur litera aliqua, siue etiam subtrahatur, donec essentia rei significative in ipso nomine clucus dominatur. H[ec] Qui isthuc ait? s.o.c. Nihil mirum nouim[us] dico, verum ita, vt in elemis fieri ceris, scis enim quid elementorum nominis dictis, ipsa verò elementa nequam, quatuor duntaxat exceptis, dicimus enim, & *v[er]o* *et* *neq[ue]* & *et* *neq[ue]*. Ceteris autem tam vocalibus, quam non vocalibus, alias adentes literas, vt *Cerat*, nomina constitutimus, atque ita proferimus. Verum quoque elementa ipsius vim eliciunt in sermenis, conuenit nominis illud vocare ipsum quod nobis significet, et in *V[er]o* appareat, vbi additis *et* *neq[ue]* nihil obstat quin integrum nomine natura elementi illius ostenderetur, cu[m] nominum autor voluit, queadeo[re] feit literis nominata dedit. H[ec] Vera mili loqui videris. s.o.c. Nōne cadet de regeratio erit? Erit vtiue ex rege rex, ex bono bonus, ex pulchro pulcher, & in ceteris omnibus, similes ex quolibet genere alterum quiddam tale, nisi monstru fiat, cademque dicenda no-

mina. Variare autem licet per syllabas, ut videantur hominib[us] rudi, quae sunt admodum esse diuersa, quemadmodum pharmaca medicorum coloribus & odoribus variatae p[er]cipiuntur, eadem sunt, nobis diuersa videntur. Medicorum autem vim pharmacorum confidemant, eadem iudicantur, neq[ue] cum additamente perturbant. Similiter fortè quae c[on]sunt in nominibus eruditus, vim illorum considerant, neq[ue] ei[us]m[od]i turbatur diuersum quia litera addita est, vel transmutata, vel dempta, vel in aliis literis ac multis eadem vis non minus reperiuntur. Vt etiam nomina que super diximus, Astyanax & Hector, literas omnino diuersas, praeter, r, solum habent, id tamen significant. Item qui *άρχαιος* est, principes ciuitatis dicunt, quam ratione communione cum duobus superioribus habent. Idem nihilominus significat. Multaque sunt alia, que nihil aliud quam regem significant. Multa praeterea sunt, que exercitus ducere significant, ut *άρχων*, *πρόεδρος*, *πρότατος*. Alii item que medicorum profectorem declarant, ut *άρχαιος*, *προφέτης*. Aliquid permulta repetiri possunt, syllabis & literis discordata, vi autem significatio sensus consonantia. Sicut & ipse putas, an alter? HER. Sic certe. s. o. c. His protecto, que secundum naturam sunt, eadem tribuenda sunt nomina HER. Omnino. s. o. c. Quoties vero prater naturam homines aliqui sunt in quadam specie mortali, velut quam ex bono pioque viro impius generatur, qui genitus est, non genitoris nomine fortior debet, sed cuius in quo ipse est generis, quemadmodum Iup[iter] diximus, si cuius bouis problem generet, non equum si filium, sed bouem denominandum. HER. Sic est o. c. Homini igitur impius ex pio genito, non paten[ti]s, sed generis nomine attribuendum. HER. Vera haec sunt. s. o. c. Neque igitur *λύτρος*, id est Dei amicum, neque *πλεῖστος*, id est Dei memor, vel talem aliquem huiusmodi vocare filium talem debet, sed contraire significantibus nominibus appellare, si modo recte nomina instituta esse debent. HER. Sic proflus agendum, ὁ Socrates. s. o. c. Profectus Oretli nomine recte, ὁ Hermogenes, videtur impositum, sine alijs quos illi nomine dedit. Hoc poeta quidam, ferinarum enim naturam agrestemque & montanam nomine co significans. Et si R. Sic appetet, Socrates. s. o. c. Videat de patri eius secundum naturam nomine esse. HER. Apparet. s. o. c. Apparet utique talis Agamemnon, vt fibi laborandum censeat, tolerandumque, & in iis que debeat, per virtutem perseverantum. Argumentum verò tolerari sue auct[us] Troiam tanto cum exercitu praebuit. Quod igitur iniustibilis perseveratia vir hic fuerit, non significat Agamemnon, quasi *άρχων*, *πρότατος*, *πρόεδρος*. Ferò & Atreus esse nomina. Nec enim Clitipp[us], & crudelitas quath exercut aduersus Thylesthen, omnia h[ab]e[n]t damna & no[n]xa, id est *άρχων* ad virtutem p[ro]ponit. Cognominatio igitur parumper declinat, & clam innuit, ut non quislibet naturā huius viri declareret: his autem qui nominū petiti sunt, Atrei significatio pater. Dicitur enim secundum *άρχων*, *πρότατος*, *πρόεδρος*, quasi indomitus, inexorabilis, noxius contumeliosusque fuit. Videntur & Peloponēs nōmā habet ac tributum. Homini quisque que prop[ri]e fuit videntem, nōmā itudē significat cum h[ab]e[n]t appellatione esse dignū. HER. Cur illi id cōsunt? s. o. c. Quoniam in Myrrtilē exēde, ut fertur, prouidere nihil potuit, neq[ue] enim prospicere quanta toti generi ex hoc calamitas imminet. Que enim ante pedes erant, & ad p[re]f[er]entia tantū repiciebat, hoc autem est prop[ri]e aspiceret: quod & fecit, cum Hippodamea coniugum omnī conātu inre cōsiderat. Vnde Peloponēs nōmā id est, p[ro]p[ter]a, & inquit ad visione p[er]tinet. Tantalo quinetiam nōmen recte & secundum naturā videtur impositum, si vera sunt, que circumferuntur. HER. Quoniam ita? s. o. c. quod viciet adhuc illi aduersa plurima & gravia configerūt, tandem patia eius omnis subserua est. Defuncto præterea faxi eius caput tu[er]at, hoc est voluntario, at id ē ipsiū impedita, inimicū quam colōne & manifeste nomine ipsius similiis est, perinde ac si quis nominare *άρχων* id est, infelicitissimum voluisse, sed paulo locutus obſcurius, pro Talatō Tantalum posuisset. Tale v[er]ū nōmē fortuna eius aduersa ipso rumore gentiū prebuisse videtur. Quinie patri eius cui nōmen est, Ioui, deinde nōmē est indutum, neq[ue] tamē facile cognitū. Et enim velut oratio quād fuit no[n] men, quod vnde bifurcari patientes, partita vna, partim altera parte vniuer. Quidā *έπικα*, quidā *έπιον* vocant. Quae partes in vnam compoñit, naturam Dei ipsius ostendunt, quod maximē debet nōmen efficiere posse. Nulla enim nobis exteris[us] omnibus viventi magis causa est, quam princeps, rexque omnium. Quapropter de- cens nōmen est hic fortis, eo quod Deus sit, per quē vita semper uicet omib[us] inest. Secunda autem in duo est vnu, vt dicebam, nōmen in *έπιον* vide- liceat ac *έπικα*. Hunc Saturni filiu[m] cūn quis audiat, forte innotentem contumeliosūq[ue] putat. Verūm probabile est, magna cuiusdam intelligentia prole loue esse. Quod enim *έπιον* dicitur, non p[er]tinet significatione, sed puritate mēris ipsius, & syncretam integratitatem. Est autem *έπικα* id est, *έπιον* filius, vt fertur. Quippe auct[us] ad supera metrō *έπιον* vocatur, quasi *έπιον τά τέλα*. Vnde affirmatur, ὁ Hermogenes, i) qui de rebus sublimibus agit, puram metem adest, & *έπιον*, iure nōmen impositum. Si autem genealogiam deorum ab Hesiodo traditam mēte teneret, & quos horū progenitores inducit, recordaret, haud quaque esclarēt offēdere tibi recte illis nomina inscripta fuisse, quoad habens sapientie periculum facerem, siquid ipsa proficiat peragac[us], & an deficiat necne, que mibi tam subito (ignoro euidem vnde) nuper illuxit. HER. Profecto mihi vides, ὁ Socrates, instar eorum qui numinē riapiuntur, protinus oracula fundere. s. o. c. Reor euidem, ὁ Hermogenes, hāc in sapientiā ab Euthyphrone Paritioni filio enfans. Illi siquidē adūta matutino affidus, aureq[ue] portexi. Videatur ergo numine affi- tis, non modo aures meas beata sapientia impleuisse, verum etiā animum occupasse. Sic v[er]i agentium arbitror, ut hodie quidem vtamur sapientia, & reliqua quae ad nomina pertinent, indagemus. Cras vero, si in hoc cōfessurimus, expibimus cam, eāque nos abdicabimus, si modō hominem nāsi erimus, siue faceret, seu lophistam harū expiationū peritum. HER. Profecto hāc maxime Socrates: libertinū nāq[ue] quia de nominib[us] restant, audire, s. o. c. Ita proflus agendum. Vnde igitur potissimum exordiens dum iudicatis, postquam formulam quādā p[re]scribitis, vt pernoctemus si etiam nōmina nobis ipa- tellat, non casu quodam fida fuisse verūm rectitudinem aliquam continere? Nomina quidem heu- roīnamque hominū nos fore deciperet: homini namque multa, secundū cognomenta majorū pos- ta sunt, & sepe nequā conueniunt, quemadmo- dū in principio diximus. Multaverò quāf[er] optantes

homines nominata tribunus, & ceteris leu, & curios, & dulcioribus, aliaq[ue] permulta. Talijs, iaque praeintermittenda censio, decens enim conscientiam cumq[ue] maximè reperi- nos, qua in eis semperitis, & naturæ ordine constitutis, eccl[esi]e sunt politia. Nam circa illa in condendis omnibus studiis, maximè decet. Forte vero ploramus nonnulla diuiniore quadam poten- tia, q[ua]d humana sunt instituta. HER. Praecelle mihi loqui videris, o Socrates, s.o.c. Nonne per eum ab ipsi disiungere, rationemq[ue] inuestigare qua tria voca- tione sunt? N[on]e. Ego quidem ita conicio. Vi- dentur utique mihi Grecorum presci deos solos putasse eos, quos etiam his temporibus Barbarorum plurimi arbitrantur, sole, lunam, terram, stellas, celum. Cum ergo haec omnia perpetuo in cœlo esse conspicerent, ab hoc natura, & non, sed nominatio, vi- dentur, deinde & aliis animaduertentes omnes co- dem, anima nuncupantes. Habet quod dico veri- mile aliquid, n[on]ne? HER. Habet certe, s.o.c. Quid polita & inuestigatum? HER. Cofat de demonibus heroiq[ue], & hominibus querendum esse. s.o.c. De demonibus? & certe sic seres habet, o Hermeto- nes, quid igitur sibi vulnus damnonum nomē? animaduerte nouum aliquid dicam? HER. Dic modo. s.o.c. Scisne quos Hesiodus dicitur? esse inquit? HER. Nō. s.o.c. Neque etiam, quod autem genus hominum ait in principio existisse? HER. Hoc quidem nouit. s.o.c. Ait enim quod hoc generi post praesentis vita fiera di mones fandos, terribiles, optimos, ma- lorū expulsores, & custodes hominum. HER. Quid tu? s.o.c. Nempe arbitror vocare illum auctum genus, non ex auro constitutum, sed bonum aureum gen[us], quod inde coniicio. genus nostrum fer- reum esse dicit. HER. Vera nat[ur]a. s.o.c. An non pu- tas si quis nunc ex nostris bonus sit, acri hunc ge- netis ab Hesiodo estimari? HER. Confidentem est. s.o.c. Boni autem suntne aliud quidquam, quām pre- dētes. HER. Prudentes. s.o.c. Ideo, ut arbitror, eos demones pricipu[m] nuncupant, quia sapientes d[omi]no- q[ue] erant. Ex ea nostra dista prisa lingua nomen existit. Quomodo? & is, & ceteri poterit permulti praeclar[us] loquuntur, quicunque aucti videlicet, postquam bonus aliquis vita functus est, maximam di- gemitatem premiumq[ue] fortuit, sitq[ue] demon fecun- dum sapientem cognomentum. Ita & ipse altero d[omi]no- p[ro]pria, id est sapiente omnem esse hominem, quiaq[ue] q[ui] sit bonus, cūque demonium esse, id est felicem, viuentem atq[ue] defunctum, recēdit de monem cupari. s.o.c. Videor mihi, o Socrates, in hoc tecum maximè confidente, p[er]cautem quid significas? s.o.c. Id nequamq[ue] inueni difficultate, paulo enim he- roum nomen ab origine distat, indicans generati- nem illorum. s.o.c. manane. HER. Quaratione illa si: s.o.c. An ignorans semideas heroes esse? HER. Quid tunc? s.o.c. Omnes vtiq[ue] heroes, vel ex amore deorum erga mulieres humanas, vel amore viro- rum erga deas sunt genti. Præterea si hoc secun- dum priscam Atticorum linguam confidere uetus, magis intelliges: repertus enim quid paulisper mu- tam est nomen gratia ex ipso, vnde sunt heroes geniti: quodve aut hinc heroum nomen est ductu, aut ex eo quod sapientes, rhetoresq[ue] fuerint, faciūt videlicet, & ad interrogandum distenduntq[ue] promulgatis, s.o.c. namq[ue] dicitur est. Quare, ut modo dicebamus, Attica voce heroes rhetores quidam, & disputatores, & amator[um] videtur. Vnde rheto- rum lophistriani geni[us] heroicæ prole exiit. Ve-